(Vers. 34, 55.) *Cumque corruerint, sublevabuntur auxilio parvulo, et applicabuntur eis plurimi fraudulenter. Et de eruditis ruent, ut conflentur, et elegantur, et dealbentur usque ad tempus præfinitum, quia adhuc aliud tempus erit. Parvulum auxilium, Mathathiam significari arbitratur Porphyrius, de vice [Al. monte] Modin; qui adversum duces Antiochi rebellavit, et cultum veri Dei servare conatus est (I Mach. ii). Parvum autem, inquit, auxilium vocat, quia occisus*

**A**est in prælio Mathathias, et postea Judas filius ejus qui vocabatur Machabæus, pugnans cecidit, et cæteri fratres ejus adversariorum fraude decepti sunt. Lege Machabæorum libros. Hæc, ait, omnia idcirco sunt facta, ut probentur et elegantur sancti, et dealbentur usque ad tempus præfinitum, quia in aliud tempus erat dilata victoria. Sub Antichristo parvum auxilium nostri intelligi volunt, quia congregati sancti resistent ei, et utentur auxilio parvulo, et postea de eruditis corrent plurimi. Et hoc siet, ut quasi conflentur in fornace, et dealbentur, et elegantur donec veniat tempus præfinitum, quia vera victoria in adventu Christi erit. Hebræorum quidam hæc de Severo, et Antonino principibus intelligunt, qui Judæos plurimum dilexerunt. Alii vero de Juliano imperatore: quod quando oppressi fuerint a Caio Cæsare, et in captivitatis angustiis multa persessi, ille consurgat, Judæos amare se simulant, et in templo eorum immolaturum se esse promittens: in quo parvam spem auxilii habebunt, et applicabuntur illis 718 gentilium plurimi, non in veritate, sed in mendacio. Pro idolorum enim cultu, ejus simulabunt amicitias. Et hoc facient, ut qui probati sunt, manifestiiantur. Tempus enim veræ salutis corruat, et auxilii futurum esse Christum, quem falso putant esse venturum: cum sint recepturi Antichristum (I Cor. xi).

(Vers. 56.) *Et faciet juxta voluntatem suam rex, et elevabitur, et magnificabitur adversum omnem deum, et adversum Deum deorum loquetur magnifica: et diriget [Vulg. dirigetur] donec compleatur ira [Vulg. iracundia], perpetrata quippe definitio est. Sive ut alius interpretatus est: in ipso enim erit consummatio. Ab hoc loco Judæi dici de Antichristo putant, quod post Juliani parvum auxilium surrecturus sit rex qui faciat juxta voluntatem suam, et elevetur contra omne quod dicitur deus, et adversum Deum deorum loquatur b magnifica: ita ut sedeat in templo Dei, et seipsum faciat Deum, et dirigatur voluntas ejus, donec compleatur ira Dei, quia in ipso erit consummatio. Quod quidem et nos de Antichristo intelligimus. Porphyrius autem et cæteri qui sequuntur eum, de Antiocho Epiphane diei arbitrantur quod erectus sit contra cultum Dei, et in tantum superbiam venerit, ut in templo Jerosolymis simulacrum suum ponи jusserit. Quodque sequitur: et diriget, donec compleatur ira, quia in ipso erit consummatio, sic intelligunt, tam diu eum posse, donec irascatur ei Deus, et ipsum interisci jubeat. Siquidem Polybius et Diodorus qui <sup>c</sup> Bibliothecarum scribunt historias, narrant eum non solum contra Deum fecisse Judæas, sed avaritiæ facibus accensum, etiam templum <sup>d</sup> Diana in Elimae, quod erat ditissimum, spoliare conatum: oppressumque a custodibus tem-*

<sup>a</sup> Πατ. et Vatic. mss. quem falso sperant esse, etc.  
<sup>b</sup> Victorius ad Vulgatæ exemplum loquetur, et paucum post dirigetur.

<sup>c</sup> Est qui valde velit describi et corrigi, Bibliothecas scribunt historiarum, ex ipso Diodoriana operis titulo; atque Eusebii loco Præpar. Evang. I. 1., c. 6:

<sup>d</sup> Confer et Machabæorum I. 1, cap. 7, et Appianum in Syriac. qui tenplum istud non Diana, sed Veneris appellat; Diana vero, præter Polybium ac Diodorum, Josephus.

pli et vicinis circum gentibus, et quibusdam phantasiis atque terroribus versum in amentiam, ac postremum morbo interiisse, et hoc ei accidisse commemorant, quia templum Dianae violare conatus sit. Nos autem dicimus, etiamsi acciderit ei, ideo accidisse, quia in sanctos Dei multam exercuerit crudelitatem, et polluerit templum ejus. Non enim pro eo quod **719** conatus est facere, et acta paenitentia, desivit implere, sed pro eo quod fecit punitus esse credendus est.

(Vers. 37 seqq.) *Et Deum patrum suorum non reputabit, et erit in concupiscentiis seminarum: nec quemquam deorum curabit, quia adversum universa consurget. Deum autem MAOZIM in loco suo venerabitur; et Deum quem ignoraverunt patres ejus, colet auro et argento, et lapide pretioso, rebusque pretiosis. Et faciet ut muniat MAOZIM cum deo alieno quem a cognovii, et multiplicabit gloriam, et dabit eis potestatem in multis, et terram dividet gratuito. Pro eo quod nos interpretati sumus, et erit in concupiscentiis seminarum, LXX transtulerunt, et concupiscentiis mulierum non subjacebit. Rursum pro Deo MAOZIM (מָאוֹזִים), quod habetur in Hebraico, Aquila transtulit, Deum fortitudinum; LXX, Deum fortissimum. Quia vero in Hebraico pro eo, quod nos diximus: et erit in concupiscentiis seminarum, ambiguo positum est, dicente Aquila, qui verbum expressit e verbo: καὶ ἐπὶ Θεῷ πατέρων αὐτοῦ οὐ συνίσται, καὶ ἐπὶ ἀπόδυμίᾳ γυναικῶν, καὶ ἐπὶ πάντα θεὸν οὐ συνίσται, id est, et super Deum patrum suorum non intelligit, et super concupiscentiam seminarum, et super omnem Deum non intelligit. Quibus verbis intelligitur habere eum concupiscentiam seminarum, et non habere. Si legerimus, et intellexerimus ἡπὸ κοντοῦ, et super concupiscentiam seminarum non intelligit, de Antichristo facilitior interpretatio est: quod ideo simule casitatem, ut plurimos decipiat. Sin autem ita legerimus, et super concupiscentiam seminarum, ut subandatur erit, Antiochi personae magis coaptabitur, qui luxuriosissimus suisse dicitur, et in tantum dedecus per stupra et corruptelas venisse regis dignitatis, ut minimis quoque et scortis publice jungeretur, et libidinem suam, populo praesente, compleret. Deum MAOZIM ridicule Porphyrius interpretatus est, ut dicceret in vico Modin, unde sicut Mathathias, et filii ejus, Antiochi duces, Jovis posuisse statuam: et compulisse Judros, ut ei victimas immolarent, id est, deo Modin. Quod autem sequitur, et deum quem ignoraverunt patres ejus, colet, hoc magis Antichristo quam Antiocho convenit. Legimus enim Antiochum idolorum **720** Graecia habuisse cultum, et Iudeos atque Samaritas ad venerationem suorum deorum compulisse. Necnon et hoc quod insert, et faciet ut muniat MAOZIM cum deo alieno quem cognovit: et multiplicabit gloriam, et dabit eis potestatem in multis, et terram dividet gratuito, Theodoto interpre-*

**A**tatus est: *Et aget haec ut muniat praesidia cum deo alieno: et cum eis ostenderit, multiplicabit honorem, et dominari eos multis faciet, et terram dividet gratis. Pro praesidiis, confugia interpretatus est Symmachus: quod Porphyrius ita edisserit: faciet haec omnia ut muniat arem Jerusalem, et in ceteris urbibus ponat praesidia, et Iudeos doceat adorare Deum alienum: haud dubium quin Iovem significet. Quem cum illis ostenderit, et adorandum esse persuaserit: tunc dabit deceptis honorem, et gloriam plurimam, et faciet ceteris, qui in Iudea fuerint dominati, et pro praevaricatione possessiones dividet, et dona distribuet. Antichristus quoque multa deceptis munera largietur, et terram suo exercitu dividet: quosque terrore non quiverit, subjugabit avaritia.*

(Vers. 40, 41.) *Et in tempore praefinito praeliabitur adversum eum rex Austri: et quasi tempestas venit contra illum rex Aquilonis in curribus, et in equitibus, et in classe magna: et ingredietur terras, et conteret, et pertransiet. Et introbit in terram gloriosam, et multi corrident. Pro quo interpretatus est Symmachus: et multa milia corrident: Theodotio, et multi infirmabuntur. Multas autem corruere juxta Aquilam, vel urbes, vel regiones, vel provincias intellige. Et haec Porphyrius ad Antiochum referat: quod undecimo anno regni sui rursus contra sororis filium Ptolemaeum l'bilometorem dimicaverit. Qui audiens venire Antiochum, congregavit multa populorum milia. Sed Antiochus quasi tempestas valida in curribus, et in equitibus, et in classe magna ingressus sit terras plurimas, et transcedendo universa vastaret: venerisque ad terram inclytam, id est, Iudeam, quam Symmachus terram fortitudinis interpretatus est: pro qua Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit SABA [Al. SABAM et SABA] (שָׁבָע): et arcem manierit de ruinis murorum civitatis, **721** et sic perrexerit in Aegyptum. Nostri autem ad Antichristum et ista referentes, dicunt quod primum pugnaturus sit contra regem Austri, id est, Aegypti, et postea Libyas, et Aethiopas superaturus: quoniam de decem cornibus tria contrita cornua supra legimus; et quia venturus sit in terram Israel, et multae ei vel urbes, vel provinciae daturae manus.*

*Hæc autem solæ salvabuntur de manibus ejus, Edom, et Moab, et principium filiorum Ammon. Antiochus, D aiunt, festinans contra Ptolemaeum regem Austri, Idumæos, et Moabitas, et Ammonites qui ex latere Iudeæ [Al. Idumææ] erant, non tetigit: ne occupatus alio prælio, Ptolemaeum redderet fortiorum. Antichristus quoque Idumæam, et Moabitas, ac filios Ammon, id est, Arabiam relinquit intactam: quia illuc Sancti ad deserta consurgunt.*

(Vers. 42, 43.) *Et mittet manum suam in terras, et terra Aegypti non effugiet: et dominabitur thesaurorum auri atque argenti, et in omnibus pretiosis Aegypti. Per Libyas [Vulg. Libyam et Aethiopiam]*

\* Hic atque inferius ubi locus iste reccurrit, cum negandi particula, quem non cognovit, in Palat. ms. effertur.

† Supplevimus hic vocem fact ex ms. Vaticano, quæ ante ob earumdem litterarum in subsequenti verbo recursum, fuerat prætermissa.

quoque et *Aethiopias transibit*. Hæc Antiochum ex parte fecisse legimas. Sed quod sequitur, per *Libyas et Aethiopias transibit*, magis nostri asserunt Antichristo convenire. Antiochus enim Libyam quam plerique Africam intelligunt, *Aethiopiamque non tenuit*: nisi forte quia in ipso climate sunt provinciae *Egypti*, et longe per deserta vicinæ, capit<sup>l</sup> *Egypti*, etiam iste provinciæ conturbatae sunt. Unde non dicit, quod ceperit eos: sed per Libyas *Aethiopiasque transierit*.

(Vers. 44, 45.) *Et fama turbabit cum [Vulg. eam] ab Oriente et ab Aquilone. Et veniet in multitudine magna, ut conterat et interficiat plurimos. Et figet tabernaculum suum in Apedno: inter duo mari super montem inclytum et sanctum, et veniet usque ad summitatem ejus, et nemo auxiliabitur ei.* Et in hoc loco Porphyrius tale nescio quid de Antiocho somniant: Pugnans, inquit, contra *Aegyptios*, et *Libyas Aethiopiasque pertransiens*, audiet sibi ab Aquilone et ab Oriente prælia concitari, unde et regrediens capiet Aradios resistentes, et omniem in littore Phoenicis vastabit provinciam. **722** Confestimque perget ad Artaxiam regem Armeniae, qui de Orientis partibus movebitur, et intersectis plurimis de ejus exercitu, ponet tabernaculum suum in loco *Apedno*, qui inter duo latissima situs est flumina, Tigrim, et Euphratem. Cumque hucusque processerit, in quo monte inclyto sederit et sancto, dicere non potest: quainquam inter duo maria eum sedisse, probare non potest, et stultum sit duo Mesopotamie flumina, duo maria interpretari. Montem autem inclytum idecirco præterlit, quia secutus est Theodosianis interpretationem, qui ait: *inter media maria super montem Saba sanctum*. Cumque *Saba* nomen montis, vel Armeniae, vel Mesopotamie putet, quare sit sanctus dicere non potest: etiam hac licentia mentiendi, possumus nos addere quod ille continebat: *sancutum dici montem*, quia juxta errorem Armeniorum sit idolis consecratus. *Et veniet*, inquit, *usque ad summitem ipsius montis*, in Elmaide provinciæ, quæ est ultima Persarum ad Orientem regio; ibique volens templum Diana spoliare, quod infinita donaria habebat, fugitus a barbaris est, qui mira veneratione fanum illud suspiciebant, et mortuus est moerore consumptus in Tabes, oppido Persidis. Hæc ille in suggillationem nostri artificio-  
tissimo sermonе composuit, quæ etiam si potuerit approbare, non de Antichristo dicta, sed de Antiocho, quid ad nos, qui non ex omnibus Scripturarum locis Christi probamus adventum, et Antichristi mendacium? Pone enim hæc dici de Antiocho, quid nocet religioni nostræ? Numquid et in superiori Vi-

<sup>a</sup> Expungit Victorius *duo*, quæ vox tametsi in expressione subintelligitur, in nulla tamen editione sacri textus habetur.

<sup>b</sup> Illic vero ad superioris contextus seriem addit Victorius voces *Sabin vocans*.

<sup>c</sup> Duo mss. *Gaza*, minori numero. Sed quod *Gazas* plurali dicat S. Doctor, ex eo videtur, quod urbem utramque, Majumam scilicet, et *Gazam* pro-

A stone, ubi in Antiocho propheta consummata est, aliquid de Antichristo dicitur? Dimittat itaque dubia, et in manifestis hæreat: dicatur quis sit ille lapis, qui de monte abscessus sine manibus, creverit in montem magnum, et orbem impleverit, et quadrigiformem imaginem contriverit: qui sit ille filius hominis, qui cum nubibus ventrus sit, et staturus ante vetustum dierum, et dandum ei regnum quod nullo fine claudatur: omnesque populi, tribus ac lingue, ipsi servituri sint. **723** Hæc quæ manifesta sunt præterit, et de Judæis asserit prophetari, quos usque hodie servire cognoscimus. Et dicit eum qui sub nomine Danielis scripsit librum, ad refocillandam spem snorum suis mentitum. Non quo omnem historiam futuram nosse potuerit, sed quo jam facta memoraret; et in ultimæ visionis calumniis immoratur, flumina ponens pro mari, et montem inclytum et sanctum *Apedno*<sup>b</sup>, quem ubi legerit, nullam potest proferre historiam. Nostri autem extremum Visionis hujus capitulum super Antichristo sic exponunt, quod pugnans contra *Aegyptios Libyasque, et Aethiopias*, et tria cornua de decem cornibus conterens, auditurus sit de Aquilonis et de Orientis partibus adversum se bella consurgere, quod veniens cum magna multitudine, ut conterat et interficiat plurimos, figat tabernaculum suum in *Apedno* juxta Nicopolim, quæ prius Emmaus vocabatur: ubi incipiunt Judææ provinciæ montana consurgere. Denique inde se erigens usque ad montem Oliveti, Ierosolymorum regio ascenditur; et hoc esse quod nunc Scriptura dicit: *Et cum fixerit tabernaculum suum in montanæ provinciæ radicibus inter duo maria, mare videlicet quod nunc appellatur Mortuum ab Oriente, et mare Magnum in cuius littore Cæsarea, Joppe, Ascalon, et <sup>c</sup> Gazæ sitæ sunt.* Tunc veniet usque ad summitem montis ejus, hoc est, montanæ provinciæ, id est, verticem montis Oliveti, qui inclytus vocatur, quia ex eo Dominus atque Salvator ascendit ad cœlos. *Apedno* verbum compositum est, quod si dividas, intelligi potest, θρόνος αὐτοῦ, id est, solii sui. Et est sensus: *Et figet tabernaculum suum et thronum suum inter maria super montem inclytum et sanctum*. Ilunc locum Symmachus **724** ita interpretatus est: καὶ ἔτενε τὰς σκηνὰς τοῦ ἀποστατοῦ αὐτοῦ μεταξὺ τῶν θαλασσῶν εἰς τὸ ὅρος τῆς δυνάμεως τὸ ἄγιον, καὶ ἦσε ἡώς ἄχρου αὐτοῦ, quod in Latino sonat: et extendet [Al. extendit] *papilioes equitatus sui inter maria, super montem fortitudinis sanctum, et veniet usque ad verticem montis*. Theodo-